[image: image1.png]

Совет городского поселения «Шерловогорское»
РЕШЕНИЕ

28  июня   2022 года                                                                                 № 38
поселок городского типа Шерловая Гора

Об утверждении Положения об оказании платных услуг муниципального бюджетного учреждения   городского поселения «Шерловогорское» «Служба материально-технического обеспечения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Шерловогорское», принятым  решением Совета городского поселения «Шерловогорское»                             от 06.03.2018 № 93,   Бюджетным кодексом РФ,  Федеральным законом от 12.01.1996 № 7 – ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в  связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»,    Совет городского поселения «Шерловогорское» решил:
1. Утвердить Положение об оказании платных услуг муниципального бюджетного учреждения   городского поселения «Шерловогорское» «Служба материально-технического обеспечения» согласно Приложения.
2. Признать утратившим силу Решение Совета городского поселения «Шерловогорское» от 19.12.2017г № 86 «Об утверждении Положения об оказании платных услуг муниципального бюджетного учреждения городского поселения «Шерловогорское» «Служба материально – технического обеспечения».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании газете «Вестник городского поселения «Шерловогорское» и обнародованию на специально оборудованном стенде в фойе 2 этажа административного здания администрации городского поселения «Шерловогорское» по адресу: Забайкальский край, Борзинский район, пгт. Шерловая Гора, ул. Октябрьская, д.12, а также размещению на сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.шерловогорское.рф).

	Председатель Совета городского поселения «Шерловогорское»

 ________________Т.М. Соколовская

	Глава городского поселения «Шерловогорское»

______________А.В. Панин

Приложение №1
 к Решению Совета
городского поселения
«Шерловогорское»
от 28 июля  2022г  № 38
Положение об оказании платных услуг муниципального бюджетного учреждения   городского поселения «Шерловогорское» «Служба материально-технического обеспечения»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об оказании платных услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением (далее - Положение) определяет цели, задачи, правила и порядок оказания платных услуг, порядок формирования доходов и осуществления расходов по приносящей доход деятельности.
1.2.Настоящее Положение вводится в целях упорядочения деятельности городского поселения «Шерловогорское» «Служба материально-технического обеспечения» (далее по тексту – Учреждение) в части оказания платных услуг.
1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7 – ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в  связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»

1.4. Основные понятия и определения, используемые в Положении:

1.4.1. Исполнитель услуги - муниципальное бюджетное учреждение   городского поселения «Шерловогорское» «Служба материально-технического обеспечения (далее - Учреждение).

1.4.2. Потребитель услуги - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказать или приобрести, либо заказывающее и приобретающее услуги для себя или несовершеннолетних граждан, законными представителями которых они являются, либо получающее услуги лично.

1.4.3. Платная услуга - услуга, оказываемая муниципальным бюджетным учреждением сверх основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета.

1.5. Исполнитель оказывает платные услуги в соответствии с настоящим Положением и Уставом Учреждения.

1.6.Изменения и дополнения в Положение вносятся и утверждаются Директором Учреждения по согласованию с главой городского поселения «Шерловогорское».
1.7.Информацию о внесенных изменениях и дополнениях в Положение потребитель получает через средства массовой информации или непосредственно от Учреждения.

1.8.В Учреждении оформляется стенд с Положением и всей необходимой информацией о видах услуг, предоставляемых на платной основе, об условиях предоставления платных услуг и ценах на них, о льготах для отдельных категорий граждан, о квалификации специалистов, оказывающих услуги, об адресах и телефонах вышестоящей организации.

2. Цели оказания платных услуг

2.1. Целью оказания платных услуг является:
- реализация права населения на получение дополнительных услуг;

-привлечение дополнительных финансовых средств для расширение материально-технической базы учреждения;

- укрепление материально-технической базы учреждения.

3. Виды платных услуг

3.1. Виды платных услуг определяются с учетом имеющихся условий для предоставления данных услуг.

3.2. Исполнителем в соответствии с Уставом учреждения могут оказываться следующие виды платных услуг:
- Оказание услуг по ксерокопированию

- Оказание услуг по распечатке текста
- Производство машинописных работ

- Оказание услуг по сканированию документов

- Отправка документов по электронной почте
- Выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков, зданий, сооружений, помещений в зданиях, объектов незавершенного строительства

 3.3. Перечень оказываемых Учреждением платных услуг и порядок их предоставления обязательно приводится в Уставе учреждения.
4. Правила, условия и порядок оказания платных услуг

4.1. Платные услуги, оказываемые Исполнителем, предоставляются Потребителю на основании Договора, или иного документа, подтверждающего оплату Потребителем услуги.
Разовые посещения оформляются Реестром оплаты платных услуг, с указанием даты, ФИО, суммы, подписи получателя.
Форма Реестра и других документов, на основании которых оказываются платные услуги, утверждается руководителем учреждения, согласовывается главой городского поселения «Шерловогорское».
При оформлении Договора на оказание платных услуг используется форма типового Договора.
Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у Исполнителя, второй - у Потребителя.
4.2. Платные услуги осуществляются штатными работниками Учреждений.
4.3. При предоставлении платных услуг Учреждение обязано иметь следующие документы:

- перечень платных услуг;
- утвержденный прейскурант платных услуг.
4.4. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг осуществляет директор Учреждения, который в установленном порядке несет ответственность за качество оказания платных услуг, осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.

4.5. Средства от платных услуг, поступающие по безналичному расчету, перечисляются Потребителем в установленном порядке на лицевой счет Исполнителя.
 Потребители платных услуг обязаны оплатить их в порядке и в сроки, которые указаны в Договоре, и согласно законодательству Российской Федерации, получить документ, подтверждающий оплату услуг (банковскую квитанцию с отметкой об оплате либо кассовый чек).
 Моментом оплаты услуг считается дата фактической уплаты средств потребителями платных услуг.

4.6. При расчете с населением оплата за оказание платных услуг отражается в ежедневном Реестре оплаты услуг.

5. Цены
Цены на платные услуги устанавливаются:
5.1. По общей сумме затрат, включаемых в себестоимость услуги (по калькуляции).

5.2. По сложившейся цене на рынке аналогичных услуг.
5.3. Для расчета цен на платные услуги определяется себестоимость на основании анализа прямых затрат текущего года, куда включаются заработная плата с учетом всех надбавок и отчислений за год с начислениями на заработную плату, накладные расходы и фактические затраты, сформированные по статьям.
5.4. Утвержденный Прейскурант цен на все виды оказываемых учреждением платных услуг, должен находиться в доступном для Потребителей месте.
6. Учет доходов от платных услуг и иной приносящей доход
деятельности.
6.1.     Бухгалтерия Учреждения организует статистический и бухгалтерский учет и отчетность раздельно по основной деятельности и платным услугам.

6.2.     Доходы от платных услуг и иной приносящей доход деятельности получаемые Исполнителем аккумулируются на счете по учету средств от приносящей доход деятельности.

План финансово-хозяйственной деятельности на следующий финансовый год представляется согласно утвержденному Порядку составления, утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности.
6.3.      Средства Учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им для достижения целей, ради которых оно создано.
6.4.      Оплата за платные услуги производится как наличными деньгами, так и в безналичном порядке.
Безналичные расчеты производятся через банковские организации на счет по учету средств, полученных от оказания платных услуг.

 Оплата за предоставляемые платные услуги в наличной форме осуществляется путем внесения денежных средств в кассу Учреждения с последующим зачислением на счет Исполнителя.
Денежные средства вносятся в кассу учреждения по приходному ордеру на основании Реестра оплаты услуг с периодичностью один раз в десять дней.
6.5.  Возврат денежных средств Потребителю производится в случае невыполнения обязательств договора по вине Исполнителя и осуществляется в течение месяца от срока невыполнения платной услуги на основании заявления Потребителя.
7. Ответственность сторон по оказанию и получению платных услуг, контроль за качеством оказываемых платных услуг

7.1. Ответственность за организацию и качество платных услуг возлагается на руководителя Учреждения.

7.2. Исполнитель оказывает платные услуги в порядке и в сроки, определенные Договором.

7.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

7.4. Споры, возникающие между Потребителем и Исполнителем, разрешаются по согласованию сторон либо в установленном законодательством порядке.

7.5. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение услуг, если будет доказано, что это произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

7.6. Контроль за организацией и качеством оказания платных услуг Исполнителем и порядком взимания денежных средств с населения осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2
 к Решению Совета
городского поселения
«Шерловогорское»
                                                                                                                  от 28 июля  2022г № 38
Перечень платных услуг,
оказываемых муниципальным бюджетным учреждением городского поселения «Шерловогорское» «Служба материально-технического снабжения»
- Оказание услуг по ксерокопированию

- Оказание услуг по распечатке текста
- Производство машинописных работ

- Оказание услуг по сканированию документов

- Отправка документов по электронной почте
- Выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков, зданий, сооружений, помещений в зданиях, объектов незавершенного строительства

Приложение № 3
 к Решению Совета
городского поселения
«Шерловогорское»
                                                                                                                  от 28 июля  2022г № 38
Стоимость
платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением городского поселения «Шерловогорское» «Служба материально-технического снабжения»

1. Ксерокопия 1 листа
 -  за шт
20 руб.
2. Ксерокопия 1 страницы – за
шт
10 руб.
3.  Производство машинописных работ - за шт. 50 руб

4. Оказание услуг по сканированию документов – за шт. 20 руб.

5. Отправка документов по электронной почте – за шт. 20 руб.
6. Выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков, зданий, сооружений, помещений в зданиях, объектов незавершенного строительства:
Для физических лиц:

-Межевание земельного участка для индивидуального жилого дома –              4 000 руб.

-Межевание земельного участка для садоводства, огородничества, для гаража индивидуального легкового автомобиля – 2 500 руб.

-Подготовка межевого плана на уточнение земельного участка –                       4 000 руб.

-Подготовка межевого плана на преобразование (объединение двух-трех)        земельных участков – 4 000 руб.

-Подготовка межевого плана на преобразование(раздел)земельного участка -4 000 руб.

-изготовление схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории – 1 000 руб.

-Изготовление схемы планировочной организации - 500руб.

-изготовление чертежа градостроительного плана – 500 руб.

-Подготовка технического плана на здание (индивидуальный жилой дом) -     4 000 руб.

-Подготовка технического плана на помещение (квартира, комната) –              2 500 руб.

-Подготовка технического плана на объект незавершенного строительства -   4 000 руб.

-сведения с ГНК и ЕГРП - 150 руб.

Для юридических лиц и ИП:

-Межевание земельного участка и подготовка межевого плана на образование земельного участка -15 000 руб.

-Подготовка межевого плана на уточнение земельного участк-15 000 руб.

-Подготовка межевого плана на преобразование (объединение двух-трёх) земельных участков - 15 000 руб.

-Подготовка межевого плана на преобразование(раздел)земельного участка -15 000 руб.

-Изготовление схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории -1 000 руб.

-Изготовление планировочной организации -1 000 руб.

-Изготовление чертежа градостроительного плана -1000 руб.

-Подготовка технического плана на здание -15 000 руб.

-Подготовка технического плана на помещение -15 000 руб.

-Подготовка технического плана на объект незавершенного строительства -15 000 руб.

-Подготовка технического плана на сооружение -10 000 руб.

а) до 500 кв.м. -10 000 руб.

б) от 500 кв.м. до 5000 кв.м. -15 000 руб.

в) от 5000 до 10000 кв.м. – 20 000 руб.
Расчет стоимости оказываемых платных услуг.

  Ксерокопирование, распечатка текста

	№ п/п
	Показатель
	Расходы на 1 страницу
	Расходы на

2 –х страничный лист

	1
	Величина оплаты рабочего времени специалиста, затраченного на оказание услуги (согласно выписке из протокола хронометража услуга оказывается в течение 2 минут)
	4,65
	9,30

	2
	Налоги на заработную плату (30,2%)
	1,40
	2,81

	3
	Амортизация ксерокса
	0,63
	1,27

	4
	Стоимость используемого материала, всего:    (заправка картриджа, бумаги)
	3,00
	6,00

	в том числе:

	4.1.
	заправка картриджа
	2,00
	4,00

	4.2.
	стоимость 1 листа бумаги
	1,00
	2,00

	5
	Стоимость накладных расходов (электроэнергия, коммунальные), 3,2% от стоимости затрат
	0,31
	0,62

	6
	Общая сумма затрат, включаемых в себестоимость услуги
	10,00
	20,00

1. По сложившейся цене на рынке аналогичных услуг:
- Производство машинописных работ 1 листа  -  50 руб.
- Оказание услуг по сканированию документов – за шт. 20 руб.
- Отправка документов по электронной почте – за шт. 20 руб.
2. Выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков, зданий, сооружений, помещений в зданиях, объектов незавершенного строительства:
В соответствии с законом Забайкальского края от 01.04.2009 № 152-ЗЗК

"О РЕГУЛИРОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ" в редакции от 14.12.2021 № 2002-ЗЗК
Статья 11. Предельные максимальные цены работ по проведению территориального землеустройства в отношении земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства